
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 
«ХОРИНСКИЙ РАЙОН»

МУНИЦИПАЛЬНА ЭМХИ 
ЗУРГААН БУРЯАД 
РЕСПУБЛИКЫН 

«ХОРИИН АЙМАГ» 
ГЭЬЭН БАЙГУ У Л АМЖЫН 

ЗАХИРГААН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«03» октября 2022г.
с. Хоринск

№360

Об утверждении Перечня мест, на которые запрещается 
возвращать животных без владельцев, и Перечня лиц, 
уполномоченных на принятие решений о возврате 
животных без владельцев на прежние места их обитания

В соответствии с частью 6.1 статьи 18 Федерального закона от 27 декабря 
2018 г. № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Устава 
муниципального образования «Хоринский район» постановляю:

1. Утвердить Перечень мест, на которые запрещается возвращать 
животных без владельцев (приложение № 1).

2. Утвердить Перечень лиц, уполномоченных на принятие решений о 
возврате животных без владельцев на прежние места их обитания (приложение 
№ 2 ) .

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
муниципального образования «Хоринский район» в сети Интернет по адресу: 
https://egov-burvatia.ru/horinsk/.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Б.А. Цыремпилов

Исп. Павлова Р.Д., Отдел правового и информационного сопровождения, 
Тел. 22-1-42

https://egov-burvatia.ru/horinsk/


Приложение № 1 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
«Хоринский район» 

от 4 октября 2022 года № 360

Перечень
мест, на которые запрещается возвращать 

животных без владельцев

- территории учреждений социальной сферы;
- территории объектов здравоохранения;
- территории образовательных учреждений;
- территории учреждений культуры;
- детские площадки;
- общественные территории (сады, парки, скверы, аллеи); 
-придомовые территории многоквартирных домов.



Приложение № 2 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
«Хоринский район» 

от 4 октября 2022 года № 360

Перечень
лиц, уполномоченных на принятие решений о возврате животных 

без владельцев на прежние места их обитания

-Глава муниципального образования «Хоринский район»;
-Первый заместитель Руководителя Администрации МО «Хоринский район» по 
финансово-экономическим вопросам;
-Начальник Отдела сельского хозяйства МУ «Комитет по экономике и 
финансам».


